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 Bodensee 
Die Nachfrage nach Äpfeln ist groß. 
Insbesondere zu Wochenbeginn lief 
die Vermarktung gut. Man hofft, 
dass dies weiterhin so bleibt. Das 
angekündigte kalte Wetter dürfte 
dazu beitragen. Druck in der Ver-
marktung bestehen hauptsächlich 
bei Braeburn, die aufgrund der kür-
zeren Lagerbarkeit zeitig vermarktet 
werden sollten. Auch bei Liebha-
bersorten wie Topaz und Rubinette 
ist die Nachfrage eher schwach. 
Ebenfalls schwer zu vermarkten 
sind Exportsorten wie Golden Deli-
cious, da ein Export nach Russland 
weiterhin nicht möglich ist.  Ent-
sprechend wurde die Notierung bei 
Braeburn, Golden Delicious und 
Topaz nach unten korrigiert.  

Notierung Bodensee 
Nächste Notierung am 26.01.2016 
Ab Station in €/dt, Kl.1, netto 
2015/16  12.01. ±  15.12. 01.12. 
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© LEL Schwäbisch Gmünd, KOB Bavendorf 

Deutsche Großmärkte  
¨-Preise (Frankfurt, Hamburg, Köln, 
München, Berlin),  
in €/dt, KI. I, netto 
Woche     01 51 50 
Äpfel      
Boskoop D lose 81 83 84 
Braeburn D lose 84 86 88 
 F 70/75 110 110 110 
 I 70/75 100 100 100 
Red Chief F 75/80 123 123 123 
 I 75/80 110 108 109 
Cox Orange D lose 78 82 80 
Cripps Pink D lose 126 128 128 
 F 75/80 150 150 150 
Elstar D lose 79 81 80 
Fuji/Kiku D lose 78 82 84 
Gloster D lose 75 75 75 
Golden D. D lose 79 81 83 
 F 70/75 111 110 110 
 I 65/70 90 90 - 
G. Smith F 70/75 115 115 115 
 I 75/80 111 110 111 
Holsteiner Cox D lose 69 69 69 
Idared D lose 68 68 70 
Jazz F 70/75 195 195 195 
 I 80/85 200 200 200 
Jonagold D lose 75 75 76 
 NL lose 65 65 65 
Jonagored D lose 67 67 67 
 NL lose 60 60 60 
Kanzi D lose 100 110 110 
 I 75/80 150 150 150 
Pink Lady F 70/75 180 174 169 
 I 70/75 170 170 171 
Pinova D lose 85 89 88 
Red Delicious I 70/75 115 115 115 
Royal Gala D lose 84 84 84 
 F 70/75 120 120 120 
 I lose 96 98 99 
S. Clubsorten D 80/85 193 193 193 
 F 70/75 170 170 175 
 I 75/80 175 175 175 
Sonst. Sorten D lose 87 87 87 
 F 75/80 138 138 138 
  I lose 83 83 83 
Birnen      
Abate Fetel I 65/70 137 140 138 
A. Lucas D lose 87 90 90 
Boscs Fl. I lose 147 152 152 
Conference B lose 85 84 96 
 D lose 77 80 83 
 NL lose 80 80 76 
Forelle B 75/80 210 220 220 
Gellert NL lose 105 105 105 
Gute Luise NL lose 103 99 99 

Guter Start ins neue Jahr 
Das neue Jahr hat am Apfelmarkt zufriedenstellend begonnen. Aus allen 
Regionen wird von einer guten Nachfrage berichtet. Der nun auch für Süd-
deutschland angekündigte Wetterumschwung lässt auf eine weiter gute 
Nachfrage nach Äpfeln hoffen. 
 

Die Kernobstnotierung gilt für großhandels-
fähige Mengen durchschnittlicher Qualität, 
in €/dt, netto, ohne Verpackung, ab Station 
Bodensee. Die notierten Preise sind für den 
Notierungstag von der Notierungskommis-
sion geschätzte Gleichgewichtspreise. Sie 
sind weder empfohlene Preise, noch ver-
bindliche Richtpreise, sondern geben eine 
kurz gefasste Beurteilung der Marktlage. Die 
tatsächlichen Preise können je nach Liefer-
umfang und Qualität von den Notierungen 
abweichen. Spitzenqualitäten, Kleinverkäu-
fe etc. erzielen entsprechend mehr.  

Kooperationspartner in der Notierung sind: 

     
 
 



Großmärkte / Überregional  

2 Marktbericht für die Obstregion Bodensee vom 13. Januar 2016
 

R. W. Christ I 65/70 157 157 157 
Santa Maria I 65/70 161 154 156 
 TR 70/75 173 168 173 
W. Christ I 65/70 149 147 147 
Sonst. Sorten D lose 90 112 121 
 I 65/70 160 160 160 
  NL lose 107 104 107 
Erdbeeren      
Erdbeeren E   286 - - 
Pflaumen      
Sonst. Sorten ZA   331 325 - 

 Quelle: BLE 

Großmarkt München 
¨-Preise in €/dt, KI. 1, netto 
2015/16     12.1. 5.1. 
Äpfel         
Boskoop D lose 90 90 
Braeburn D lose 90 90 
 F 70/75 110 110 
 I 75/80 109 109 
Elstar D lose 85 85 
Fuji/Kiku D lose 85 85 
Golden D. D lose 85 85 
 I 75/80 109 109 
G. Smith F 75/80 110 110 
 I 75/80 115 115 
Honeycrunch F 70/75 180 - 
Jazz F 75/80 220 - 
Jonagold D lose 83 83 
Kanzi D 75/80 135 135 
 I 75/80 168 - 
Pink Lady F 75/80 180 170 
 I 75/80 180 170 
Pinova D lose 83 83 
Royal Gala D lose 85 85 
 I 75/80 109 109 
Topaz D lose 93 93 
Birnen     
Abate Fetel I 70/75 157 157 
 I 75/80 180 180 
A. Lucas D lose 88 88 
Boscs Fl. I 70/75 163 - 

 I 75/80 180 180 
Conference B lose 95 95 
R. W. Christ I 65/70 157 157 
 I 70/75 169 169 
Santa Maria I 65/70 163 169 
 I 70/75 180 180 
W. Christ I 65/70 151 151 
 I 70/75 163 163 

Quelle: BLE 

Notierung Südtirol 
Abgangspreise in €/dt, Kl. 1, netto 

2015/ 
2016 

12.01. 22.12. 

TW ± BW 
± 

TW BW 

Royal Gala 
65/70 55  60  55 60 
70/75 60  65  60 65 
75/80 62  70  62 70 
80/85 70  78  70 78 
Golden Delicious 
70/75 42  47  42 47 
75/80 47  52  47 52 
80/90 55  60  55 60 
Stark Delicious 
70/75 48  60  48 60 
75/80 53  68  53 68 
80/90 58  75  58 75 
Granny Smith 
70/75 52-57 - 52-57 - 
75/80 57-62 - 57-62 - 
80/90 62-67 - 62-67 - 
Morgenduft/Dallago 
70/80 45  -  45 - 
80/90 55  -  55 - 
Braeburn 
65/70 55-60 - 55-60 - 
70/75 55-60 - 55-60 - 
75/80 55-63 - 55-63 - 
80/85 55-63 - 55-63 - 
Fuji 
70/75 55  60  55 60 
75/80 67  77  67 77 
80/90 75  85  75 85 

Quellen: VOG, VIP und Fruttunion 

Notierung Elbe/Saale 
Abgabepreise ab Station  
in €/dt, Kl.1, netto 
2015/16 11.01. ± 14.12. 
Elstar    
60/65 20 +10 30 
65/70/75 48 -2 50 
75/80/85 70  70 
85/90 60 +10 50 
Gala    
60/65 40 -3 43 
65/70 48 -2 50 
70/75 55  55 
75/80/85 70 -5 75 
Shampion    
60/65 20 -5 25 
65/70/75 40 -5 45 
75/80 60 -5 65 
80/85 55 -10 65 
85/90 40 -2 42 
Jonagold    
65/70/75 40 -5 45 
75/80 55 -3 58 
80/85 50 -5 55 
85/90 40  40 
Golden Delicious   
65/70 35 -5 40 
70/75 45  45 
75/80/85 60 +5 55 
85/90 50  50 
Boskoop    
65/70 30 -10 40 
70/75 40 -10 50 
75/80/85 65  65 
85/90 50 -5 55 
Braeburn    
65/70 45 +2 43 
70/75 45  45 
75/80 60  60 
80/85 55 -5 60 
85/90 35 -5 40 
Pinova    
65/70/75 43  43 
75/80/85 65  65 
85/90 45 +5 40 
Idared    
65/70/75/80/85 35 -5 40 

Quelle: Marktvereinigung OuG, Dresden

Braeburn, HK I und II* Gala Royal, HK I und II* Topaz, HK I und II* 

   

   

*Daten der jüngsten 2 Wochen unvollständig, bei Interpretationen beachten                                                       
Quelle: LEL Schwäbisch Gmünd 
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 Marktstatistik für die Obstregion Bodensee 
 Absatzmengen (in t) Preise (in €/dt) 

Woche / Saison 01 53 52 51     Saison Vorsaison          01 53 52 51     Saison Vorsaison  
Äpfel gesamt 852 1.251 1.111 2.807 45.096 72.910  54,78 55,14 53,58 53,49 47,12 26,13  
Tafelware 852 1.251 1.107 2.596 34.627 49.925  54,78 55,14 53,72 56,56 56,68 34,56  
Klasse 1 825 1.230 1.083 2.466 33.262 47.405  55,54 55,57 54,22 57,86 57,56 35,40  
Klasse 2 27 22 24 130 1.366 2.520  31,10 30,81 31,03 32,00 35,40 18,70  
Verwertung - - 4 211 10.322 22.339  - - 13,02 15,69 15,38 7,50  
Boskoop 13 17 35 110 1.145 1.667  58,17 65,35 62,54 63,64 63,60 43,09  
 Klasse 1 12 17 35 108 1.075 1.592  59,73 65,35 62,73 64,21 65,59 44,23  
  80/85 1 2 13 23 259 312  73,10 64,00 61,04 64,25 69,91 48,31  
  75/80 4 5 6 23 347 525  76,63 76,37 74,85 75,48 73,39 49,61  
  70/75 2 4 4 21 89 116  52,06 70,28 69,61 65,76 66,78 40,14  
Braeburn 148 237 221 411 4.505 5.869  48,90 46,47 45,19 53,55 51,64 31,72  
 Klasse 1 145 234 219 402 4.467 5.720  49,49 46,75 45,33 54,20 51,84 32,09  
  75/80 43 22 40 102 760 734  58,56 56,87 49,82 56,98 58,95 38,04  
  70/80 16 60 18 122 1.748 2.537  49,80 54,64 60,42 60,43 55,78 34,17  
  65/75 27 105 124 70 1.062 1.124  43,89 38,52 40,73 49,13 43,87 26,61  
 Klasse 2 4 3 2 9 38 150  26,39 24,05 29,16 24,87 28,43 17,42  
Elstar 236 306 273 646 10.529 14.954  57,84 58,86 59,01 59,96 60,74 35,54  
 Klasse 1 224 298 267 617 10.103 14.177  59,12 59,68 59,46 61,01 61,79 36,50  
  75/80 59 77 50 168 2.665 2.213  68,26 67,88 67,44 69,12 69,12 45,12  
  70/80 90 60 60 121 2.320 5.805  55,77 58,13 57,38 62,06 61,15 34,49  
  65/75 27 82 82 143 2.058 1.933  52,03 53,33 54,27 54,24 55,38 31,24  
 Klasse 2 12 8 6 29 391 778  33,72 29,93 38,49 37,50 37,66 18,11  
Gala Royal 160 276 205 541 5.746 9.168  57,48 54,84 48,56 55,97 58,65 36,68  
 Klasse 1 157 272 200 534 5.645 8.878  58,02 55,08 48,99 56,22 58,98 37,36  
  75/80 24 45 39 92 1.081 1.361  63,26 58,79 62,68 64,90 67,02 43,20  
  70/80 42 41 16 84 861 1.226  59,06 58,41 63,47 60,06 63,71 37,88  
  60/70 39 116 4 47 982 346  55,34 55,39 69,00 65,51 60,45 38,29  
 Klasse 2 3 4 5 7 100 290  29,41 37,12 31,71 36,32 39,87 15,93  
Golden Delicious 27 19 16 20 444 756  44,48 48,07 48,59 47,70 44,13 30,47  
 Klasse 1 23 18 13 17 376 633  47,33 50,07 52,81 51,03 46,57 32,60  
  80/85 3 6 3 2 53 23  52,85 54,91 52,21 57,28 51,32 43,24  
  75/80 10 6 9 9 164 133  53,94 55,38 54,05 54,85 50,02 40,53  
 Klasse 2 4 2 3 3 61 99  29,30 26,66 28,99 30,98 30,61 18,91  
Jonagold 55 77 49 162 3.756 7.809  46,48 47,51 49,64 47,99 48,34 28,34  
 Klasse 1 52 75 47 143 3.495 6.802  47,36 48,03 50,01 50,64 49,76 29,53  
  80/85 10 18 6 27 580 819  53,78 54,41 55,35 54,01 52,79 31,55  
  70/80 18 30 13 43 974 1.827  41,06 46,03 50,15 48,63 50,38 28,31  
 Klasse 2 3 2 1 19 202 395  28,43 30,99 36,63 27,66 29,37 21,20  
Jonagored 28 15 26 47 1.219 3.117  38,74 44,12 44,34 45,01 44,04 28,23  
 Klasse 1 28 13 26 47 1.123 2.858  38,74 45,03 44,37 45,01 45,09 28,74  
  85/90 16 10 16 5 177 174  38,46 45,23 45,95 45,64 44,12 28,00  
Sonst. Tafeläpfel 30 13 32 100 694 153  47,82 53,44 61,78 71,52 66,45 51,47  
 Klasse 1 30 12 32 100 582 125  47,92 53,75 61,78 71,52 69,97 54,63  
  75/80 6 4 22 72 275 20  87,88 77,59 70,06 78,02 78,14 77,22  
  70/80 9 8 8 4 56 13  35,87 40,47 39,31 45,83 58,78 66,07  
Topaz 14 20 21 51 458 493  53,23 52,92 53,53 47,68 48,99 31,99  
 Klasse 1 14 20 21 28 396 415  53,23 52,92 53,93 53,04 50,54 32,52  
  70/80 8 1 9 10 63 108  52,83 61,89 54,54 54,08 56,54 34,57  
  70/75 2 8 2 4 76 47  56,40 52,51 61,59 53,77 54,95 40,37  
  65/75 3 10 9 13 209 147  49,93 52,09 51,51 51,37 46,93 27,86  
Pinova 9 8 5 18 174 299  60,30 60,12 56,06 62,92 52,55 39,81  
 Klasse 1 9 8 5 18 120 285  60,30 62,90 56,06 62,92 61,51 40,86  
  75/80 4 3 2 6 46 79  67,63 67,15 60,19 69,23 68,13 43,70  
  70/75 2 2 2 6 41 37  54,96 57,01 58,17 56,01 55,44 34,03  
Fuji  65 203 164 317 1.472 1.373  68,89 61,43 62,25 58,12 65,22 47,88  
 Klasse 1 65 203 164 292 1.432 1.346  68,89 61,43 62,36 60,74 66,35 48,37  
  80/85 18 72 59 89 488 404  74,46 64,94 75,50 66,68 74,35 56,53  
  75/80 10 90 23 85 408 210  76,13 61,34 60,38 69,06 69,91 54,17  
  70/80 6 30 39 41 224 364  60,52 60,52 63,03 60,05 65,83 40,20  
Cameo® 59 53 35 106 942 718  57,35 65,45 62,74 53,95 62,39 51,75  
 Klasse 1 59 53 30 96 894 692  57,35 65,45 70,14 57,79 64,72 53,38  
  70/75 24 32 23 38 511 71  71,68 70,86 69,31 72,52 69,31 58,49  
Red Prince® 3 6 23 48 1.929 1.898  47,17 39,54 42,01 45,57 46,44 32,62  
 Klasse 1 3 6 22 47 1.904 1.845  47,17 39,54 42,05 45,80 46,63 32,98  
Mostäpfel - - 4 132 9.148 19.380  - - 13,02 13,07 14,56 6,69  
Koch-/Ind.äpfel - - - 80 1.174 2.959  - - - 20,02 21,80 12,84  
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Birnen gesamt 47 56 97 118 2.981 4.383  70,99 62,35 34,41 59,14 45,44 33,04  
Tafelware 47 56 35 114 2.439 3.812  70,99 62,35 71,93 60,90 50,48 36,29  
Klasse 1 47 55 33 110 1.818 2.772  71,07 62,99 73,79 61,91 55,58 39,08  
Alexander Lucas 14 25 11 63 1.263 1.987  44,18 42,14 41,24 46,58 51,46 36,70  
 Klasse 1 14 24 10 59 1.227 1.746  44,22 42,60 42,27 47,40 51,91 38,66  
Conference 4 1 - 13 157 506  56,78 63,85 54,63 58,68 51,41 32,68  
 Klasse 1 4 1 - 13 155 484  56,78 63,85 54,63 58,68 51,56 33,04  
Xenia® 28 30 23 36 198 75  86,90 79,66 86,65 87,02 85,54 72,84  
 Klasse 1 28 30 23 36 196 68  86,90 79,66 87,56 87,02 86,02 78,07  
  70/75 9 4 5 10 35 20  89,55 86,29 90,71 88,15 88,97 79,81  
Saison (Lagerobst = Wirtschaftsjahr ab KW 32, Sommerobst(*) = Kalenderjahr). © LEL Schwäbisch Gmünd 
 
Notierung Niederelbe 
Nächste Notierung am 18.01.2016 
Erzeugerabgabepreise in €/dt, KI. I 
2015/16 11.01. ± 14.12. 
Boskoop CA  CA 
70/75 34  34 
75/80/85 50  50 
85/90 45  45 
90/100 25  25 
Braeburn    
65/70 34 -2 34 
70/75 u. 70/80 40 -2 42 
75/80/85 45 -5 50 
85/90 41 -1 42 
Elstar CA  CA 
60/65 -  25 
65/70 44  44 
65/75 47  47 
70/75 48  48 
75/80/85 58  58 
85/90 45  45 
R. Holst. Cox CA  CA 
65/70 35  35 
65/75 38  38 
70/75 u. 85/90 40  40 
75/80/85 50  50 
Red Jonaprince CA  Kühl 
65/70 38  38 

70/75 u. 70/80 40  40 
75/80/85 45  45 
80/90 40  40 
90/100 35  35 
Mostäpfel 9  9 
Conference    
55/65 43  43 

65/75 49  49 
Alexander Lucas   
60/70 35  35 
70/80/90 40  40 

Quelle: AMI 

An der Niederelbe bereiten vor al-
lem kleine Kaliber (60/65) Proble-
me. Der Export gestaltet sich auf-
grund der hohen Selbstversorgung 
in den Empfängerländern schwierig. 
Auf dem heimischen Markt müssen 
diese Größen daher oft in Aktionen 
zum Teil  unter 1,- €/2kg angeboten 
werden. Dies beeinflusst auch die 
Preisgestaltung für höherwertigere 
Ware. 

 Vorräte am Bodensee 
Am Bodensee lagern zum 1. Januar 
mit 104.000 t 15 % weniger Äpfel 
als im Vorjahr und 10 % weniger 
als am 1. Dezember.  Braeburn  la-
gerten noch knapp 15.000 t, Gala 
noch knapp 12.000 t und Elstar gut 
11.000 t. Von Jonagold & Jonagored 
lagerten 11.000 t, bzw. 10.000 t. Im 
Dezember erfolgte der größte Ab-
bau bei Elstar mit -2.500 t (-18 %), 
gefolgt von Gala mit –2.300 t (-16 
%) und Braeburn (-1.300 t / -8 %). 
Im Vergleich zum Vorjahr lagerten 
8.200 t weniger Elstar (-42%) und 

6.000 t weniger Jonagold (-35 %). 
Dafür lagen die Bestände von Gala 
um knapp 4.700 t über dem Vorjahr 
(+66 %) und auch von Idared wa-
ren die Bestände um über 3. 000 t 
höher als im Vorjahr (+84 %). 

 
Vorräte Bodensee gg. Vormonat 
Lagerbestand am 1. Januar, in t 

Monat Jan 16 Dez 15 
Abbau 
in % 

Braeburn 14.831 16.142 -8 
Elstar 11.209 13.726 -18 
Gala Must 100 88 +14 
Gala R. 11.752 14.053 -16 
Gloster  20 33 -39 
Golden Del. 4.662 4.805 -3 
Idared 6.684 6.678 +0 
Jonagold 11.241 11.730 -4 
Jonagored 10.153 10.823 -6 
Jonica 60 60 ±0 
Boskoop r. 289 508 -43 
Rubinette 218 285 -24 
Pinova 4.230 4.253 -1 
Topaz 1.419 1.657 -14 
Fuji/Kiku® 6.556 7.464 -12 
Cameo® 4.292 4.842 -11 
Red Jonapr. 5.649 5.898 -4 
Kanzi® 7.462 8.428 -11 
sonstige 3.533 4.017 -12 
Summe 104.360 115.491 -10 

 Quelle:  LEL Schwäbisch Gmünd 
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 Vorräte Bodensee gegenüber den Vorjahren 
Lagerbestände am 1. Januar, in t  
Monat Jan 16 Jan 15 Jan 14 Jan 13 16/15 in % 
Braeburn 14.831 15.410 14.918 16.878 -4 
Elstar 11.209 19.397 16.307 12.609 -42 
Gala Must 100 82 144 208 +22 
Gala Royal 11.752 7.078 10.614 9.774 +66 
Golden Delicious 4.662 4.616 6.598 7.011 +1 
Idared 6.684 3.632 8.541 8.282 +84 
Jonagold 11.241 17.306 16.820 20.015 -35 
Jonagored 10.153 14.122 15.405 15.880 -28 
Jonica 60 80 139 112 -25 
Boskoop rot 289 636 501 515 -55 
Pinova 4.230 5.036 5.171 5.239 -16 
Topaz 1.419 1.652 2.568 2.920 -14 
Fuji/Kiku® 6.556 6.589 6.103 4.856 -1 
Cameo® 4.292 4.534 3.331 3.645 -5 
Red Jonaprince 5.649 8.176 6.293 5.947 -31 
Kanzi® 7.462 10.406 7.553 6.424 -28 
sonstige 3.533 3.999 2.939 2.433 -12 
Summe 104.360 122.752 124.217 123.018 -15 

Quelle:  LEL 


